

C600

Total Pages : 6

Roll No.

MCM-604/MCM-201/MCOM-04

Advanced Financial Management/Financial Management

उच्चतर वित्तीय प्रबन्ध/वित्तीय प्रबन्ध

Master of Commerce (MCOM)

4th Sem./Second/1st Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the concept of profit-maximization and wealth maximization. Which of these do you think is a better operational guide for a finance manager? Explain.

लाभ अधिकतमकरण और धन अधिकतमकरण की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। इनमें से किस अवधारणा को आप एक वित्त प्रबंधक के लिए बेहतर परिचालन मार्गदर्शक के रूप में समझते हैं। व्याख्या कीजिए।

2. Explain the principles of working capital management. Also describe the factors that determine the working capital needs of a firm.

कार्यशील पूंजी प्रबंधन के सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए। उन कारकों का भी वर्णन कीजिए जो एक फर्म की कार्य/प्रचालन पूंजी आवश्यकताओं को निर्धारित करते हैं।

3. Define cost of capital. What are its usefulness? How is the cost of capital relevant in capital budgeting decisions and capital structure planning?

पूंजी की लागत को परिभाषित कीजिए। इसकी उपयोगिता क्या है? पूंजी बजट निर्णयों और पूंजी संरचना नियोजन में पूंजी की लागत कैसे प्रासंगिक है?

4. A firm can make investment in either of the following two projects. The firm anticipates its cost of capital to be 10% and the net (after tax) cash flows of the projects for five years are as follows :

Year	0	1	2	3	4	5
Project-A	(5,00,000)	85,000	2,00,000	2,40,000	2,20,000	70,000
Project-B	(5,00,000)	4,80,000	1,00,000	70,000	30,000	20,000

Calculate the NPV and IRR of each project. Explain with reasons which project you would recommend.

एक फर्म निम्नलिखित दो परियोजनाओं में से किसी एक में विनियोग कर सकती है। फर्म अपनी पूंजी की लागत 10% होने की प्रत्याशा रखती है तथा परियोजनाओं पर पांच वर्षों के लिए होने वाला शुद्ध रोकड़ प्रवाह (कर के पश्चात) निम्न प्रकार है:

वर्ष	0	1	2	3	4	5
परियोजना-A	(5,00,000)	85,000	2,00,000	2,40,000	2,20,000	70,000
परियोजना-B	(5,00,000)	4,80,000	1,00,000	70,000	30,000	20,000

प्रत्येक परियोजना का शुद्ध वर्तमान मूल्य तथा आंतरिक प्रत्याय दर ज्ञात कीजिए। आप कौन-सी परियोजना का समर्थन करते हैं कारण सहित व्याख्या कीजिए।

5. What is capital structure? What factors are considered in deciding the capital structure? Also critically examine the traditional and Modigliani approach of capital structure theories.

पूजी संरचना क्या है? पूंजी संरचना को तय करने में किन कारकों पर विचार किया जाता है? साथ ही पूंजी संरचना सिद्धांतों के पारंपरिक और मोदिग्लानी दृष्टिकोण का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any *four* (04) of the following :

निम्न में से किन्हीं **चार** (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए:

1. Emerging Role of the Financial Manager in India.

भारत में वित्तीय प्रबंधक की उभरती भूमिका।

2. Importance of the Capital Expenditure or Investment Decisions to the Management.

प्रबंधन के लिए पूंजीगत व्यय या निवेश निर्णयों का महत्त्व।

3. Main Determinants of the Dividend Policy of a Corporate Enterprise.

एक निगमीय उपक्रम की लाभांश नीति के मुख्य निर्धारक।

4. Operation of ABC Analysis for Inventory Control.

स्कन्ध नियंत्रण के लिए एबीसी विश्लेषण का संचालन/परिचालन।

5. Various Types of Lease Financing.

विभिन्न प्रकार के पट्टा वित्तपोषण।

6. A firm has sales of Rs. 10,00,000, variable cost of Rs. 7,00,000 and fixed cost of Rs. 2,00,000 and debt of Rs. 5,00,000 at 10% rate of interest. What are the operating, financial and combined leverages? If the firm wants to double Earnings Before Interest and Tax (EBIT), how much of the rise in sales would be needed in a percentage basis.

फर्म की 10,00,000 रु. की बिक्री है, अस्थायी लागत 7,00,000 रु. तथा स्थायी लागत 2,00,000 रु. है और 10% के ब्याज दर पर ऋण 5,00,000 रु. है। कार्यकारी, वित्तीय और सह-उत्तोलन क्या होंगे। यदि फर्म ब्याज और कर से पहले आय (EBIT) को दुगना करना चाहती है तो प्रतिशत के आधार पर बिक्री में कितनी बढ़त चाहिए।

7. Salient Features of the International Foreign Exchange Market,

अंतर्राष्ट्रीय विदेशी मुद्रा बाजार की मुख्य विशेषताएं।

8. Various steps involved in Merger.

विलय में शामिल विभिन्न कदम।
